
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

n.08 __DELOÉ_//2 /2022

OGGETTO: Gestione Impianti irrigui consortili - Determinazione ed approvazione spese variabili e fisse
fornitura irrigua - Approvazione ed emissione dei relativi avvisi di pagamento -— Saldo
contributi 2021/acconto contributi 2022.

L’anno duemilaventidue il giorno Ste del mesedi BremaDe presso la sede del Consorzio
di Bonifica 6 Enna, sita in Enna via Donna Nuovan. 11,il Dirigente dell'Area Agraria del Consorzio, ing.
Gabriele Mancuso, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 34 del 4/11/2020, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione che segue.
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie e rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto a costituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 codice civile, del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegnodi
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione delia Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
"periodo transitorio" istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n 23
del 18/12/2018,n. 11 dell' 1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determinan. 45 del 2/07/2020di presa d'atto della succitata Delibera n 21/2020;
VISTOlo statuto consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21/12/2009;



VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020,n. 3/2021 e ss.mm.ii.,
nelle quali, tra l’altro, rispettivamenteè riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a
procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ...” , e
“.. le Determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal
Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del Consorzio di
competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate ...”;

EER
VISTAla Delibera n. 17 del 12/04/2021 che stabilisce i criterì per il riparto agli utenti delle spese fisse e
di esercizio per la gestione degli impianti irrigui consortili;
PREMESSO che all’interno del comprensorio del Consorzio di Bonifica 6 Enna ricadono le aree irrigue
"sparacollo" ubicata a valle della Diga Pozzillo nei territori dei Comuni di Regalbuto e Troina; "Olivo" a
valle dell'invaso Olivo nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino; "Nicoletti" a valle dell'invaso
Nicoletti nei territori dei Comuni di Enna, Leonforte ed Assoro; "Gran Fonte" ubicata a valle dell'abitato
di Leonforte ed alimentata dalle sorgenti Gran Fonte ed attigue; infine "Sciaguana" ubicata nei territori
dei Comunidi Agira e Regalbuto ed alimentata dall’invaso Sciaguana;

PREMESSOcheil Consorzio provvede alla manutenzione ed esercizio di tali impianti irrigui con il proprio
personale dipendente e l’impiego di automezzi e attrezzature varie consortili, ovvero ricorrendo al

noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, ecc.);
PREMESSO che la distribuzione dell'acqua viene effettuata dal Consorzio a turni o a domanda in

relazione alle disponibilità idriche degli invasi;
PREMESSO cheil Consorzio fornisce, altresì, il servizio di vettoriamento dell’acqua per uso extra agricolo
alla società Sicilia Outlet Village s.p.a. attraverso l'impianto irriguo Nicoletti;

PREMESSO che è stato approntato il rendiconto consuntivo a saldo per l’anno 2021 delle spese
sostenute perla gestione degli impianti irrigui consortili, che si allega alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

PREMESSO cheil costo di gestione degli impianti irrigui consortili, comprensivo di forniture di acqua,
energia elettrica, materiali vari, noleggio automezzi, carburante, canoni di attraversamento, spese
telefoniche, spese relative al personale consortile non coperte da contributo regionale, oneri di sicurezza
e altro è risultato pari per l’anno 2021 all'importo di € 421.660,86;

CONSIDERATO chei contributi irrigui sono costituiti da una quota determinata in relazione agli oneri da
ripartire sulle superficie servite dagli impianti indipendentemente dal consumo (beneficio irriguo) e da
una quota parte calcolata in ragione della superficie effettivamente irrigata ovvero del consumo di

ciascun utente {contributo irriguo);
CONSIDERATO che, in relazione al menzionato rendiconto consuntivo delle spese di gestione degli
impianti irrigui per l’anno 2021,si è determinato l'importo del contributo irriguo in €.584,00 per ettaro;
CONSIDERATO chein baseai costi di gestione e manutenzione delle condotte,la tariffa per il servizio di

vettoriamento fornito alla società Sicilia Outlet Village s.p.a. è stata determinata in €. 0,60/mc;
CONSIDERATO che numerose aziende agricole irrigano piccole superfici contrattuali con contributi
irrisori rispetto ai costi di gestione sostenuti dal Consorzio, che pertanto risulta necessario definire un
importo minimoperi contributi, determinato in € 100,00, indipendentemente dalla superficie irrigata;
CONSIDERATO che alcune utenze agricole sono provviste di contatore volumetrico per i consumi che
superano la dotazione assegnata da contratto, che di conseguenza occorre definire la tariffa per i volumi
in eccedenza, determinata in 0,20 €/mc in relazione ai costi di gestione del Consorzio;



CONSIDERATO che è stato già emesso l'acconto 2021 con riferimento alla stessa tariffa unitaria
dell’anno 2020, pari a 584,00/ha, che pertanto non è necessaria l’emissione della bolletta di conguaglio
per l'anno 2021 in quanto la tariffa unitaria è stata confermata a consuntivo;
CONSIDERATO che occorre procedere con l'emissione in acconto de! ruolo peril servizio irriguo per
l’anno 2022, per il quale si fa riferimento alle stesse tariffe unitarie calcolate a consuntivo per l’anno
2021;
CONSIDERATO che con Determina del Dirigente dell’Area Agraria n. 1 del 22/03/2022 è stato disposto a
favore della Società Capacitas s.r.l. con sede in via Monte Popera4/21 — 30027 San Donà di Piave (VE)

l'affidamento dei servizi informatici relativi alla gestione ed emissione dei ruoli di contribuenza per la

distribuzione dell’acqua irrigua, ad integrazione dei servizi informatici già forniti al Consorzio dalla stessa
Società, rimanendo comunque esclusi dall'offerta i costi per la predisposizione dei flussi per l'emissione
dei relativi contributi;
VISTA la successiva offerta economica presentata dalla Società Capacitas s.r.l. per l'elaborazione del
ruolo per il servizio irriguo per l’anno 2022, acquisita al prot. consortile n. 8693 del 2/11/2022, in

riscontro alla richiesta di fornitura e relative specifiche tecniche avanzata dal Consorzio per le vie brevi;
RITENUTA congrua l'offerta della Società Capacitas e pertanto parzialmente accettabile, in relazione alle
attuali esigenze del Consorzio, per il modulo relativo al servizio di elaborazione del ruoto irriguo 2022 al

costo di €.2.800,00 oltre Iva;
VISTA l'offerta economica presentata dalla Mps per la elaborazione, emissione ed invio del modello di

avviso all'utenza del ruolo irriguo 2022, acquisita al prot. consortile n. 9519 del 25/11/2022, in riscontro
alla richiesta del Consorzio prot. n. 9211 del 16/11/2022;
RITENUTOcongruoil preventivo di € 3.660,00 incluso Iva offerto da Mps, in quanto comprensivo della
predisposizione della struttura informatica del modello di avviso, oltre che dell'emissione ed invio del
modello, come da specifica comunicazione di accettazione del preventivo assunta al prot. consortile n.
9522 del 25/11/2022;
VISTO il Regolamento per la distribuzione irrigua nel comprensorio consortile, approvato con la

deliberazione dell'Amministratore Provvisorio n. 27 del 4/03/2000;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile del Commissario
Straordinario n. 18 del 28/04/2022 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;
RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza dell’emissione delle bollette per il servizio irriguo in acconto per
l’anno 2022al fine di garantire la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'Ente ed evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi;

DETERMINA

DI APPROVAREil rendiconto consuntivo della gestione impianti irrigui consortili relativo all'anno 2021,
da cui risulta un contributo unitario in capo agli utenti pari a 584,00 €/ha, moltiplicato per l’indice
tariffario per coltura previsto dalla Delibera n. 17/2021.
DI DARE ATTO, pertanto, che non risulta necessaria l'emissione della bolletta a conguaglio per l'anno
2021.
DI DARE ATTO che il contributo unitario da far pagarealla società Sicilia Outlet Village s.p.a. risulta pari
alla quota unitaria variabile in base al consumo, determinata a consuntivo in 0,60 €/mc per l'esercizio
2021.
DI DARE ATTOcheil contributo unitario da far pagare alle utenze agricole per i consumi superiori alla
dotazione assegnata si determina in acconto per l'esercizio 2022 in 0,20 €/mc.
DI DARE ATTO cheper l'esercizio 2022 verranno applicate in acconto le stesse tariffe unitarie definite a
consuntivo nel 2021, salvo eventuale conguaglio ad approvazione del relativo consuntivo.
DI ACCETTARE il preventivo di spesa relativamente al modulo del servizio di elaborazione del ruolo
irriguo 2022 offerto dalla società Capacitas s.r.l. al costo di €.2.800,00 oltre Iva, come da preventivo
assunto al prot. consortile n. 8693 del 2/11/2022.



DI AFFIDAREalla società Capacitas s.r.l. il servizio di elaborazione del ruolo irriguo 2022, in aggiunta agli
altri servizi informatici già forniti al Consorzio dalla stessa società.
DI IMPEGNAREnell'esercizio 2022 del bilancio la sommadi €. 3.416,00, incluso IVA, per il pagamento
alla società Capacitassrl di San Donà del Piave (VE) del servizio informatico relativo alla elaborazione ed
emissione del ruolo irriguo in acconto 2022.
DI ACCETTARE il preventivo di spesa relativo alla predisposizione, emissione ed invio del modello di

avviso all'utenza consortile del ruolo irriguo in acconto 2022, offerto dalla Mps al costo di €. 3.660,00
comprensivo IVA, come da preventivo prot. consortile n. 9519 del 25/11/2022.
DI AFFIDARE alla società Mpsil servizio di predisposizione emissione ed invio del modello di avviso
all'utenza consortile del ruolo irriguo in acconto 2022.
DI IMPEGNARE nell'esercizio 2022 del bilancio la somma di €. 3.660,00 comprensiva d'IVA, per il

pagamento alla società Mps del servizio affidato.
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 5.800,00, oltre €. 1.276,00 per IVA,al Capitolo 435 del Bilancio

Consortile;
DI AUTORIZZARE l’Area Agraria a predisporre gli elenchi delle utenze consortili con i rispettivi contributi
in acconto da pagare per l’anno 2022 calcolati secondo la tariffa dell'anno 2021.
DI AUTORIZZARE l'Ufficio Catasto e Tributi a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la

trasmissione agli utenti degli importi da pagare in acconto per l’anno 2022, mediante avvisi bonari coni
MAVallegati, in rata unica fino all'importo di € 150,00 con scadenza 31/12/2022 ovvero suddiviso in tre
rate per importi superiori a € 150,00 con scadenze 31/12/2022, 31/01/2023 e 28/02/2023.
DI DARE MANDATO all’Ufficio Catasto e Tributi a rendicontare, oltre la data di scadenza, la riscossione
bonaria dei contributi irrigui 2022 in acconto, così da poter valutare l'eventuale emissione del ruolo
coattivo a carico degli utenti che risulteranno morosi.
DI INTROITARE le somme riscosse al cap. 103 del Bilancio di pertinenza.
DI TRASMETTERE la presente Determina aiSettori Irrigazione ed Acquedotti dell'Area Agraria, nonché ai
Settori Tributi e Ragioneria dell’Area Amministrativa consortile per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

L DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

DI807) (ifg. Gabriele MANCUSO)
SY NA

o Oo >
% o
“037



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE CATASTO E TRIBUTI

(DOTT. MARIO ALERCI)

1 /
IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

UL MANCUSO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
|<> na

—

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Direttore Generale n. del __/___/2020è stata pubblicata

all’Albo Consorziale e su! sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it} dal

al

Enna,

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(avv. D. ELEonoRA BRUNO)



Consorzio di Bonifica 6 - Enna
ob © €{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

ENNATTT x n 7
ì

iS lagale|Via Donna Nuove,11-94100 Enna |!
È e-mail consorziobonificaGen@pec.it

===i

:

: Mandattria senza rappresentanza dell
i

‘Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale FA, mu.0 f£k8
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10,2017

tel.|0935-24987
Fax|0935 — 25963
C.F.191016370867

(OP.RegSicn, 467 del 12.09.2017) ‘ovle/zoze |

|=mamw.eonsorziobonificaGenna.it

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTI IRRIGUI - ANNO 2021 - RENDICONTO

RELAZIONE

Con la presente relazione viene illustrato il calcolo per la determinazione del costo unitario
dell'acqua da applicare alle superfici irrigate dagli utenti degli impianti irrigui consortili nell’anno 2021,
peril recupero delle relative spese di gestione.

Di seguito vengono riportati gli elementi che concorrono alla determinazione del menzionato
costo unitario:
a) Spese di gestione che ammontano complessivamente a € 421.660,86 comesi evince dal relativo

prospetto riepilogativo (vedi allegato 1)
b) Superfici irrigate complessivamente Sirr = ha 789.00
c) Utenti serviti n. 480

Il costo unitario dell’acqua è stato calcolato con riferimento alla ripartizione per coltura di cui
alla delibera commissariale n. 17/2021, in basealla quale le Superfici irrigate ponderate risultano pari a
Stot = ha 722.55.

DETERMINAZIONE COSTO UNITARIO DELL'ACQUA

= (St - Nu - Qf) / Stot

dove:

St = spesa totale = € 421.660,86

Nu = numero complessivo utenti = n. 480

Qf= quotafissa per utente = € 0,00
i

Stot = Superficie irrigata complessiva = ha 722.55

Si ottiene: Cu = 584,00 €/ha

Pertantoil prezzo unitario dell’acqua a consuntivo per l’anno 2021 risulta di €/ha 584,00.

IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA 0 DI £9 L DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing, Gabriele Mancuso) (Ing. Alessandro Scelfo)

da
Eao

LA05



LÉ

Consorzio di Bonifica 6 - Enna|€e(Costituito con D. P. Reg. Sic, 23.05.1997 n.152)
ENNA

AREA TECNICA ED AGRARIA
SPESEDI ESERCIZIO PER IMPIANTI IRRIGUI

CONSUNTIVO DI SPESA ANNO 2021

ALLEGATO 1

INCIDENZA

CONTR.

COSTI PRESUNTIVI

IMPORTO PROGRESSIVA
CATEGORIA DESCRIZIONE

PERSONALE esercizio e manut.
€
€42.087,

€

€
€
€17

Personale Tecnico-Amm.vo addetto
Tecnico €19.

€ 12.247,Amministrativo

collaboratore tecnico

collaboratore amm.vo

Tecnico

Amm.vo 1%

10,51%

10,51%

Quota
(Quota per Capo Settore (par. 185)

SPESE DI ‘ubazioni PEAD,

MANUTENZIONE idrauliche: nuove e da revis.

ORDINARE E Pezzi di materiali vari
STRAORDINARIE Elettrico ed
SECONDARIE E Edile calcestruzzo]
TERZIARIE [Materiale di consumo

Raccorderia
Materiale vario € 24.135,13!

€

Elettrica € 64.208,13]

€
€ € 64.208,13

benzinae lubrificanti € 24.666,05| € 24.666,05

€24

€7
€
€

e risarcimenti danni (Cap 153)

SORVEGLIANZA

ESERCIZIO E ORGAN
DISTRIBUZIONE

pe 722)

automezzi senza conducente
a caldo

€
€
€

16,

perla
€
€9.805,1:

€76.
contratti e bollettaz

SPESE GENERALI DI

FUNZIONAMENTO
PER L'ESERCIZIO

DELL'ENTE

131) €1417,
€14

‘elefonia e utenze idriche delle sedi

attrezzature 701)

diriscossione (Cap 158)

€
€
€
€23.700,;

IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

(ing. Gabriele MANCUSO}

Pull
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

{Ing. Alessandro SCELFO)

Ò


